ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________ 2024	г. Черкесск                                      № ___

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.12.2023 № 385 «О государственной программе Карачаево-Черкесской Республики «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики»
В соответствии с приложениями 6 к постановлению Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», постановлениями Правительства Российской Федерации от 25.10.2023  № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» и от 25.10.2023 № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» Правительство Карачаево-Черкесской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение 13 следующие изменения:
1.1. В абзаце первом пункта 1.1. раздела 1 исключить слова «регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства».
1.2. В абзаце второй пункта 1.2 раздела 1 слова «региональную конкурсную комиссию» заменить словами «региональную комиссию по отбору проектов».
1.3. В абзаце третьем пункта 1.2 раздела 2 слова «региональной конкурсной комиссией» заменить  словами «региональной комиссией по отбору проектов».
1.4. В абзаце пятом пункта 1.2 раздела 2 слова «региональной конкурсной комиссии» заменить  словами «региональной комиссии по отбору проектов».
1.5. В абзаце восьмой пункта 1.2 раздела 2 слова «региональной конкурсной комиссией» заменить  словами «региональной комиссией по отбору проектов».
1.6. В абзаце десятом пункта 1.2 раздела 2 слова «региональная конкурсная комиссия» заменить словами «региональная комиссия по отбору проектов».
1.7. В пункте 1.5 раздела 1:
слова «региональной конкурсной комиссии» заменить  словами «региональной комиссии по отбору проектов»;
слова «не менее 1 нового» заменить словами «не менее одного нового».
1.8. В абзаце втором пункта 2.4 раздела 2 после слов «регистрация заявителя» дополнить словами «и осуществление деятельности должны быть».
1.9. Абзац восемнадцатый пункта 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«заявитель не является или ранее не являлся получателем:»
1.10. Абзац девятнадцатый пункта 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«средств финансовой поддержки (за исключением социальных выплат и выплат на организацию начального этапа предпринимательской деятельности, субсидий, предоставляемых гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, в соответствии с приложением № 8 к Государственной программе), субсидий или грантов;».
1.11. [bookmark: _GoBack]Абзац четвертый пункта 2.5 раздела 2 дополнить предложением следующего содержания:
«Министерство принимает решение о предоставлении гранта на основании решения комиссии;».
1.12. Абзац восьмой пункта 2.5 раздела 2 дополнить словами:
«В случае, если территория Карачаево-Черкесской Республика пострадает в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и (или) террористических, срок использования средств сельскохозяйственным потребительским кооперативом составляет не более 30 месяцев со дня получения средств от грантополучателя;».
1.13. Абзац одиннадцатый пункта 2.5 раздела 2 дополнить словами:
«В случае, если Карачаево-Черкесской Республика пострадает в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и (или) террористических, срок использования гранта «Агростартап» составляет не более 30 месяцев со дня его получения;».
1.14. Абзац двенадцатый пункта 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«получение гранта «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйством или индивидуальным предпринимателем, являющимся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, ранее являвшимися получателями грантов в рамках Государственной программы, не допускается;».
1.15. В абзаце тринадцатом пункта 2.5 раздела 2 слова «стоимостью» заменит на слова «, где в стоимость проекта включена сумма гранта».
1.16. Абзац десятый пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«При подаче заявки заявитель может представить дополнительно любые документы для подтверждения соответствия критериям бальной оценки согласно приложению 2, в том числе:».
1.17. В абзаце тринадцатом пункта 2.6 раздела 2 после слов «выписку из» дополнить словами «электронной».
1.18. Пункт 2.6 раздела 2 дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания:
«диплом о профессиональной переподготовке, по программе «Школа фермера»
1.19. Пункт 2.6 раздела 2 дополнить абзацем двадцатым следующего содержания:
«справка участника Специальной военной операции (далее - участник СВО) (при наличии);».
1.20. Первый абзац пункта 2.18 раздела 2 дополнить словами «согласно приложению 3».
1.21. Подпункт 2.18.1 пункта 2.18 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.18.1. Комиссия проводит очное собеседование с заявителями или собеседование в формате видео-конференц-связи, результат которого является одним из критериев балльной оценки. В случае не удовлетворительного результата собеседования комиссия принимается решение об отказе предоставления гранта.».
1.22. Абзац первый пункта 4.9 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«В случае призыва грантополучателя на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации или введения в субъекте Российской Федерации среднего уровня реагирования в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 756» (далее соответственно - призыв на военную службу, средний уровень реагирования) Министерство принимает одно из следующих решений:».
1.23. Абзац четвертый пункта 4.9 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Решения, указанные в настоящем пункте, принимаются Министерством по заявлению получателя гранта  «Агростартап» при представлении им документа, подтверждающего призыв на военную службу или по заявлению грантополучателя при введении в Карачаево-Черкесской Республике среднего уровня реагирования в порядке, установленном Министерством.».
1.24. В пункте 4.10 раздела:
слова «в порядке, установленном законодательством Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального закона от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»;
слова «уполномоченным органом» заменить словами «Министерством»
1.25. Дополнить Порядок приложением 3 следующего содержания:

«Приложение 3 к Порядку

Критерии балльной оценки

	№ п/п
	Наименование критерия
	Величина критерия
	Значение показателя, балл
	Вес критерия
(величина значимости)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Наличие земельного участка (сельскохозяйственного назначения или сельскохозяйственного использования) для ведения сельскохозяйственного производства
	имеется в собственности
	100
	0,15

	имеется в аренде на срок более 5 лет
	80

	имеется в аренде на срок менее 5 лет
	50

	2
	Планируемый ежегодный прирост объемов производства сельскохозяйственной
	свыше 15%
	100
	0,1

	от 10-15%
	50

	3
	Удельный объем собственных средств в общем объеме приобретений согласно плану расходов
	более 30%
	100
	0,15

	от 20% до 30% включительно
	80

	от 10% до 20% не включительно
	50

	4
	Наличие сельскохозяйственного образования или опыта работы в агропромышленной сфере, или опыта ведения, или совместного ведения личного подсобного хозяйства
	имеется
	100
	0,05

	не имеется
	0

	5
	Членство индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или гражданина Российской Федерации в сельскохозяйственном потребительском кооперативе
	имеется
	100
	0,05

	не имеется
	0

6
	Наличие дополнительного профессионального обучения по программе "Школа фермера", заверенная подписью заявителя
	имеется
	100

0,05

	не имеется
	0

67
	Участник Специальной военной операции
	является
	100
	0,15

	   не является
	0

	8
	Оценка очного собеседования конкурсной комиссии
	отлично
	100
	0,3

	хорошо
	80

	удовлетворительно
	50

	не удовлетворительно
	отказ

2. Внести в приложение 1 следующие изменения:
2.1. В абзаце первом пункта 1.1. раздела 1 исключить слова «Регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства».
2.2. Подпункт 1.3.2 пункта 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.3.2. Связанных с приобретением крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота в целях замены указанных сельскохозяйственных животных, больных или инфицированных лейкозом, бруцеллезом, оспой овец, принадлежащих членам (кроме ассоциированных членов) указанного сельскохозяйственного потребительского кооператива на праве собственности, - в размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не более 10 млн. рублей из расчета на один сельскохозяйственный потребительский кооператив. Стоимость крупного рогатого скота, передаваемого (реализуемого) в собственность одного члена сельскохозяйственного потребительского кооператива, не может превышать 30 процентов общей стоимости приобретаемого поголовья. Возраст приобретаемого крупного рогатого скота не должен превышать 2 лет. Порядок замены крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, бруцеллезом, оспой овец, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского кооператива, устанавливается Министерством;».
2.3. Абзац второй пункта 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«у участника отбора на едином налоговом счете должна отсутствовать или не превышать размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;»
2.4. Подпункт 2.5.6 пункта 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.5.6. Возмещение затрат сельскохозяйственных потребительских кооперативов, указанных в подпунктах 1.3.1-1.3.3 пункта 1.3 раздела 1 настоящего Порядка, за IV квартал отчетного финансового года может быть осуществлено в первом полугодии года, следующего за отчетным годом, в случае если эти затраты не возмещались ранее;».
2.5. Абзац девятый пункта 2.15 раздела 2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1029]«Отбор признается несостоявшимся в следующих случаях:
по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки.».
Пункт 2.22 раздела 2 дополнить словами «и прирост объема реализации сельскохозяйственной продукции в соответствии с заключенным соглашением.».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики				              М.О. Аргунов

Проект согласован:
Руководитель Администрации
Главы и Правительства КЧР					                   М. Н. Озов

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики				             М.Х. Суюнчев

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики				            Ф. Я. Астежева

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики			                       В.В. Камышан

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики				                    А.А. Езаов

Начальник Государственно-правового
Управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики				                А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

И.о. Министра сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                             У.Х. Биджиев